Mutatae constructionis incommodum removendum putat Kayserus  $\sigma\tau\eta\mu\mu\tau\sigma\iota\varsigma$  pro  $\sigma\tau\eta\mu\mu\tau\sigma\iota\varsigma$  posito, Fridericus Thierschius vero in Disquisitionibus de analogiae Graecae capitibus minus cognitis Part. III p. S3 lacunae situm statuit in corruptela  $\sigma\nu\delta\alpha\tau\omega\delta\alpha\varphi\eta\varsigma$ , hoc fere modo explendae;

σὺ δὲ εἰ δόλοισιν ἐνταθεὶς ἀτηρίοις  
τὸν ἄνδρα τόνδε φῆς ἐκὼν κατακτανεῖν,  
μόνος δὲ ἔποικον τόνδε βουλεῦσαι φόνον,  
οὐ φῆμ' ἀλύξειν κ. τ. λ.

Ut hic, quamquam emendandi ratio incerta, vitium tamen manifestum est, sic altero loco, in Aegisthi oratione, quae antithetica versum compositione evincitur lacuna, eadem orationis hiatu comprobatur. Nam etsi v. 1606 vitiosum illud *ἐκ τῶν δὲ τοῦδε χρημάτων* removeri potest faciliter quam Porsonus proposuit emendatione *ἐκ τῶν δὲ τοῦδε χρημάτων*, tamen recte Hermannus monet, nimis abruptam esse opum Agamemnonis mentionem, quibus sic demum recte se fretum dicere poterat Aegisthus, si eas nunc suas esse significasset. Itaque cohaesisse orationem hoc fere modo putat Hermannus:

ἀστ' ηὐλαβεῖτ' ἄν. νῦν δὲ ἐγὼ κρατῶν δόμων  
ἐκ τῶνδε τοῦδε χρημάτων πειράσσομαι  
ἄρχειν πολιτῶν.

Fridericus Thierschius vero, cui prorsus removenda haec Hermanni ratio videtur, tale quid proposuit:

καὶ νῦν χραίνων σκηπτρὰ καὶ θρόνος πατρός  
ἐκ τῶνδε τοῦδε χρημάτων κ. τ. λ. ut sit non  
ut *ἐκ τῶνδε* non sit subinde, sed sceptri et throni auctoritate subinxum.

Eam Agamemnonis partem, in qua libri Medicei auctoritate destituti sola Florentini fide nitimus, librariorum non modo erroribus sed etiam temerariis mutationibus depravatam esse, quum ex aliis multis locis cognoscitur, tum satis memorabile hoc de quo disputamus colloquium praebet exemplum, Chori dico versus 1594 — 1596

γύναι, σὺ τὸν γένοντας ἐκ μάχης νέον  
οἰκουρὸς εὐνήν ἀνδρὸς αἰσχύνοντος ἀμα  
ἀνδρὶ σιραγγῷ τόνδε ἐβούλευσας μόρον;

De hoc loco hanc habemus G. Hermanni adnotationem: „Auratus quum conieciisset τοῦ γένοντος, Stanleius τοῦδε γένοντος scribi iussit, quod receperunt Schützius, Porsonus et ceteri praeter Wellauerum et Scholefieldium. Wellauerus τὸν γένοντας ab οἰκουρῷ pendere voluit (quod fieri non potest), hoc sensu, domi exspectans eos qui ex pugna rediissent: nam chorom haec non Clytaemnestrae, sed Aegistho dicere, quem mulierem appellat: Clytaemnestram non esse in scena. Hoc postremum plane falsum est: mansit enim Clytaemnestra in scena, manetque usque ad finem fabulae: illud prius autem non minus errore caret. Nam si quis putet, γύναι quum dicit

chorus, Aegisthum appellari, necessario statuere debet scribendum esse non *αἰσχύνοντος* (id enim non solum ambiguum, sed prorsus ineptum esset, verum *αἰσχύνας*, masculinum participium. Praeterea ob eandem ambiguatem scribendum esset coniunctum γυνὴ σύ. Sic demum haec recte dicta essent.“ Hic quum pleraque recte sint disputata, mirum tamen est Hermannum in eum errorem incidere potuisse, ut haec non Aegistho, sed Clytaemnestrae dicere Chorum putaret. Nam quid tandem secutus ita rem instituerit poeta, ut Chorus cum Aegistho colloquens hoc colloquio interrupto repente ad Clytaemnestram se converteret nihil respondentem, quum praesertim quid Chorus de Clytaemnestrae facinore cogitaret, huic in eo quod modo cum illa habuit colloquio significasset? Neque ea ipsa quae dicit Chorus, recte Clytaemnestrae dicentur, nam Aegisthus, non Clytaemnestra *έβούλενσε μόρον*, Clytaemnestra caedem perfecit, machinatus est Aegisthus, ut ipse gloriatur vss. 1576 — 1577

*καὶ τοῦδε τὸνδός ἡψάμην θυραῖος ὄν,  
πᾶσαν συνάψας μηχανὴν δυσβούλιας,*

Chorus saepius repetit, ut v. 1582

*μόρος δὲ ποτίζει τόνδε βουλεῦσας φόνον*

v. 1603

*ὅς οὐκ, ἐπειδὴ τῷδ' ἔβούλενσας μέρον*

eodemque modo hic

*ἀνδρὶ στρατηγῷ τόνδε βούλενσας μόρον.*

Hoc igitur quum certum sit, Aegisthum hic a Choro compellari, sequitur, ut *αἰσχύνοντος* in *αἰσχύνας* corrigendum sit, illud ambigi potest, utrum γίναι sit retinendum, an γυνὴ σύ, quod Hermanno necessarium videtur, corrigendum. Deinde librorum scripturam τοὺς ἥκοντας in τοῦδε ἥκοντος mutari iussit Stanleius eamque emendationem plerisque probavit, quamquam perversam ita existere orationem non est quod pluribus demonstretur. Omnia huius loci incommoda tolluntur egregia Wieseleri emendatione, a Schneidewino recepta, μέρων pro νέον restituentis, ut ita Chorus alloquatur Aegisthum:

*γύναι, σὺ τὸν ἥκοντας ἐξ μάχης μέρων  
οἰκουνδός, εἰνὴν ἀνδρὸς αἰσχύνας ἄμα,  
ἀνδρὶ στρατηγῷ τόνδε βούλενσας μόρον;*

Iam recte opposita sunt ἥκοντας ἐξ μάχης et μέρων οἰκουνδός, recteque additum εἰνὴν ἀνδρὸς αἰσχύνας ἄμα. Ignaviam hominis exprobrat, mulieremque compellat, quod mulieris est οἰκούρημα, viro turpe, ut est apud Euripidem Heracl. v. 698

*αἰσχόδην γὰρ οἰκούρημα γίγνεται τόδε  
τὸν μὲν μάχεσθαι, τὸν δὲ διεῖλε μέντιν.*

Patet igitur librarium deceptum *γίγνεται* appellatione temere ad Clytaemnestram relatae participium *αἰσχύνας* in *αἰσχύνοντα*, *μέντον* vero, cuius loco femininum genus substitui numeri vetabant, in *νέον* convertisse. Haec librarii mutatio sane temeraria est et nimis violenta, a qua fortasse immunis erat liber Mediceus, sed in Florentino, cuius auctoritate sola hic utimur, quum alia sunt vitia commissa, tum consimili ratione participii genus mutatum, ut v. 248 *στιγώσῃ* in *στιγῶντι*, v. 256 *φρονοῦντος* in *φρονούσῃς*. Hoc tenendum est præsertim hanc corruptissimam fabulae partem tractanti, ob eamque causam copiosius de hoc loco disputavimus, ut cognita librarii audacia maior proximae disputationi nostrae fides compararetur, in qua ad medicinam non satis lenem, si non urendis et secundis corruptis, attamen luxatis reponendis confugiendum videtur.

Postquam enim ad haec Chori probra Aegisthus novis minis respondit, cuius orationis extremi duo versus sunt:

*σὺ δ' ἔξορίνας νηπίοις ἴλαγμασιν  
ἄξει· κρατήθεις δ' ἡμερώτερος γανεῖ,*

Chorus haec profert vss. 1602 — 1604

*ώς δὴ σύ μοι τύραννος Ἀργείων ἔσει,  
δες οὐκ, ἐπειδὴ τῷδε ἐβούλευσας μόρον,  
δρᾶσας τόδε ἔργον οὐκ ἔτλης αὐτοκτόνως.*

De particulis *ώς δὴ*, quasi scilicet, ab aliis est dictum; deinde bis positum *οὐκ* defendi vix potest, recteque videtur Hartungius *δες οὐδε* correxisse. Hoc igitur dicit: tu scilicet mihi rex Argivorum eris, qui ne id quidem agere ausus sis, ut quam huic parasses necem, eam ipse exsequerere. Quum Chorus Aegisthum neget Argivorum tyrannum fore, Aegisthus vero nihil de tyrannide dixerit, interpres ad hoc artificium confugiunt, ut Chori responsum ad vocem *κρατήθεις* referri dicant, inde enim apparere, tyrannidem esse occupaturum Aegisthum. At *κρατήθεις* est in vincula coniectus, neque hic Aegisthus se tyrannidem affectare exponit, sed resistentes in vincula esse coniecturam minatur, quas minas si neglegere noluit, repellere non una ratione poterat Chorus, ita non poterat, ut cur ille esse Argivorum tyrannus non posset doceret. Rem apertam etiam clariorem reddet versio Germanica, quam Frauinium sicutus hic subicio:

**Aegisthos.**

*Auch diese Worte werden bitt'rer Thränen Quell.*

*Du hast von Orpheus Zunge ganz das Widerspiel;  
der führt mit seiner Stimme Zauber alles fort,  
du aber, reizend durch dein thöriches Gebell,  
wirst abgeführt; die Kette macht dich zahmer bald!*

**Chor.**

*Du wirst ein schöner König mir von Argos sein,  
der, als du Mord sanst diesem, nicht einmal die That  
du auszuführen wagtest mit selbeigner Hand!*

Argumentis non opus est, ipso sensu haec non esse apta inter se etiam indocti intellegent. Quare dubitari non potest quin alieno loco positum sit hoc Chori dictum, in eaque oratione, ad quam respondeat Chorus, tyrannidem se esse occupaturum perspicue et aperte dixerit Aegisthus.

Sed etiam magis admirabile est Chori responsum, quod ultimum in hoc colloquio positum est vss. 1613 sqq.

*τι δή τὸν ἄνδρα τένε ἀπὲ ψυχῆς κακῆς  
οὐκ αὐτὸς ἡγάριξες, ἀλλά τιν γνῷ  
χώρας μίσμα καὶ θεῶν ἐγκωμίων  
ἔχτεινε.*

Nam postquam Chorus eo de quo modo disputavimus loco Aegistho criminis veritatem, quod non ipse interficerit Agamemnonem, eiusque rei rationem perspicue exposuit Aegisthus:

*τὸ γὰρ δολῶσαι πρός γνωμὸς ἦν σαφῶς  
ἔγὼ δ' ὑποπτος δικθεὸς ἢ παλαιγενῆς,*

qui tandem iterum cur non ipse occiderit interrogatur? Hoc tam mihi videtur ineptum esse, ut rem monstrasse sufficiat. Tamen interpretes tacent, unus, quod sciām, Klausenus haec adnotat: „omnino non curat chorus excusationes Aegisthi, quasi dolus mulierem magis deceat et ipse suspectus fuerit: sed has ipsas pro signis ignaviae habet et exprobationem repetit, certo expectans facilem fore Oresti redeunti victoriam.“ Quamvis illas Aegisthi excusationes pro ignaviae signis habeat, tamen qui responsum accepit, qualecumque id est, idem iterum interrogare, quasi nondum esset responsum, nullo pacto potest. Schneidewinus interpunctionem mutavit: *τι δή;* *τὸν ἄνδρα — ᔁτεινε.* At *τι δή;* dicere is non potest qui nihil novi affert, sed rem iam exppositam denuo repetit, neque quorsum illa repetitio spectet intellegitur.

Denique in disputationem vocandus est primus qui hoc colloquium sequitur tetrameter:

*ἄλλη ἐπεὶ δοκεῖς τάδε ἔρδειν καὶ λέγειν, γνώσαι τάχα.*

G. Hermannus „Scripsit, inquit, Aeschylus οὐ λέγειν. At, inquit Aegisthus, quoniam factis, non dictis pugnaturus videris, statim cognosces —. Non eloquitur sententiam, gestu se gladium stringere velle significans.“ Recte Hermannus ἔρδειν οὐ λέγειν correxit, eodemque modo quam aliis locis peccatum, tum huius fabulae v. 1004

*οἵ δ' οὖποτ' ἐλπίσαντες ἤμησαν καλῶς,  
ώμοι τε δούλοις πάντα καὶ παρὰ στάθμην.*

Hic παρὰ στάθμην explicant praeter amussim, i. e. praeter aequum, quod et per se incredibile est, παρὰ στάθμην dictum esse ut παρὰ τὸ πρόπτορ, neque οὐ comprobatur, veluti Theognis v. 543 dixit:

*ζῷη μὲν παρὰ στάθμην καὶ γράμμονα τήνδε δικάσσατ,  
Κύρω, δίκην, ἵστη τὸ ἀμφοτέροισι δόμεν.*

Haec στάθμηn igitur contrarium eius significat quod hic requiritur, ut οὐ παρὰ στάθμηn corrigendum sit. — Illic revertor. Recte Hermannum οὐ λέγειν emendasse certum est, quod vero non eloqui sententiam Aegisthum statuit, probari nequit, quum interruptae orationi hic nullus locus sit. Deinde quid illud est „*quoniam factis non dictis pugnaturus videris?*“ Nihil de factis dixerat Chorus, non se esse pugnatum ostenderat, sed in Oreste omnem sibi esse spem repositam. Permira est Schneidewini explicatio: „*nun, da du den Vorsatz hast, das zu betreiben und nicht mit Worten zu kämpfen, so wirst du bald gewahr werden, dass auch ich zur That bereit bin,*“ ut τάδε ἔρδειν ad Orestis redditum referatur. At Chorus sperat redditum Orestem, se ipsum vero non dixerat illius redditum factis non verbis esse paraturum. Nimirum hic quoque versus non suo loco positus est, ex cuius verbis ἔρδειν οὐ λέγειν appetet, in ea ad quam hic respondeat Aegisthus oratione de agendo verba fecisse Chorum.

Ex his quae disputationis efficitur, versuum ordinem in hoc colloquio perturbatum esse. Versus 1602 — 1604 non suo loco positi sunt, praecedat enim necesse est Aegisthi oratio, qua tyrannidem se esse occupatum ostendat. Versus 1613 — 1618 non suo loco positi sunt, sequatur enim necesse est, non praecedat Aegisthi oratio, qua cur non ipse Agamemnonem occiderit ostendat. Haec duo igitur Chori dicta ubi sedes suas mutare iusserimus, nihil erit non recte suoque loco positum. Iam enim et eam Chori orationem, qua cur Aegisthus non ipse occiderit Agamemnonam

nem quaerit, Aegisthi responsum non praecedet sed ut par est sequetur, et illa Chori verba, quibus Aegisthi tyrannidem ridet, ὡς δὴ σὺ μοι τύραννος Ἀργείων ἔσει ad praecedentis Aegisthi orationis verba πειράσματι ἀρχειν πολιτῶν recte referentur, simulque illud hac transpositione assequemur, ut etiam tetrameter ille iustum obtineat locum, quippe cui iam versus 1602 — 1604 praecedant, ut Chori verbis δρᾶσαι τόδ' ἔργον οὐκ ἔτλης convenienter verba τάδ' ἔρδειν κοῦ λέγειν opponat Aegisthus. Hoc omnisque huius loci conformatio ut clarus appareat, totum hoc colloquium correctum infra exhibeo: